
 
 

  
 
 
 
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 
Via Cinque Giornate n. 40 – 21017 Samarate (VA) 0331/720118 

Codice fiscale: 82007930124 
Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: 
vaic844003@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 

Prot vedi segnatura             Samarate, vedi segnatura 
 

All’ Amm.ne Trasparente 
All’Albo online 

Agli Atti 
 
 

 
OGGETTO:  Decisione di contrarre con affidamento diretto per l’intervento di mediazione 

linguistica - culturale a.s. 2023/2024 
 Operatore economico: Mediazione Integrazione Onlus 
 Codice Fiscale e P. iva: 02644200129 
 
 CIG: B0C6762A4A   Codice Univoco: UFPY2F 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

PREMESSO che si rende necessario l’affidamento diretto per realizzare l’intervento di 
mediazione linguistica-culturale per Istituto Comprensivo “Manzoni” per l’anno scolastico 
2023/2024; 

 
VISTO  il R.D. 19 novembre 1923 n.2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la 

contabilità generale dello Stato; 
 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 concernente il 

Regolamento recente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n.59 concernente delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni e Enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa; 

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il D.lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 
 
VISTO  il D.I. 1 febbraio 2001 n.44 concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli aa.ss. 2022-2025, delibera n° 200 del 

26/06/2023; 

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/


 
 

  
 
 
 
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 
Via Cinque Giornate n. 40 – 21017 Samarate (VA) 0331/720118 

Codice fiscale: 82007930124 
Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: 
vaic844003@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 

 
VISTA la delibera n° 221 del 15/02/2023 del Consiglio di Istituto che approva il programma 

annuale relativo all’anno 2024; 
 
 
VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che s’intende acquisire; 
 
VALUTATE la professionalità e le esperienze svolte nel corso degli anni presso l’Istituto 

Comprensivo “Manzoni” e presso gli Istituti Scolastici della provincia di Varese della 
Società Cooperativa Sociale “Mediazione Integrazione Onlus” Via Tarvisio 21 - 21100 
Varese    Cod. Fiscale e P. IVA 02644200129; 

 
DETERMINA 

 
Art.1 
 
L’affidamento diretto della realizzazione di un percorso di n. 30 ore per interventi di mediazione 
linguistico culturale (lingua Urdu) per l’anno scolastico 2023/2024, da svolgersi presso le scuole 
dell’ICC Manzoni di Samarate; 
 
 
Art.2 
 
L’aggiudicazione è avvenuta, conformemente a quanto affermato nelle linee guida attuative del 
Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente 
motivato”. 
Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’Autorità si intendono i seguenti 
aspetti: 
- qualità della prestazione e del servizio offerto; 
- corrispondenza di quanto richiesto dalle esigenze di questa stazione appaltante; 
- continuità didattica; 
 
Art.3 
 
L’impegno di spesa per un importo complessivo presunto e disponibile di € 660,00 
(seicentosessanta/00) + IVA 5% per un totale di € 693,00 (seicentonovantatre/00) iva compresa, 
imputandolo alla attività di Bilancio P.02.01 Accoglienza e Alfabetizzazione e. f. 2024; 
 
 
 

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/


 
 

  
 
 
 
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 
Via Cinque Giornate n. 40 – 21017 Samarate (VA) 0331/720118 

Codice fiscale: 82007930124 
Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: 
vaic844003@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 

 
Art. 4 
 
Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 
 
 
Art. 5 
 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto che è allegato alla 
presente determina. Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, 
potranno essere fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio 
amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al 
seguente indirizzo vaic844003@pec.istruzione.it. 

 

Art. 6 
 
Il presente atto sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico reggente 
Dott.ssa Elisa Terrazzan 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it

		2024-03-12T13:44:09+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ELISA TERRAZZAN ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




